
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 69Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 60/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e pavimentação 
Asfáltica-Projeto parque Icui, em Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/12/2019 a 14/12/2020
Data da Assinatura: 13/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 509105
10º TAC Nº 57/2013 – CP- 13/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BRT CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-EPP – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução de Remanescente do Contrato nº 20/2012(TCPA-
C0075/2011-FUNASA) Relativo ao Projeto de Implantação do SAA no Mu-
nicípio de Placas.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 8.666/93
Vigência: 16/12/2019 a 16/06/2020
Data da Assinatura: 16/12/2019
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 509107
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 30/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará – CNPJ 05.171.699/0001-76
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva na de Vila do 
Carmo, em Santa Izabel-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/12/2019 a 15/12/2020
Data da Assinatura: 13/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 509100
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 928/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/628302, de 13/12/2019 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Bárbara Athayde Brilhante, Matrícula nº 54193594/3; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento da agenda do Governador Helder Barbalho 
nos referidos Municípios.
DESTINO: Jacareacanga, Itaituba/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 13/12 a 15/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 509098
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

CONTRATO N° 1041199486
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34063 de 17/12/2019
ERRATA
Onde lê-se: “CONTRATO N° 54/2019.”.
Leia-se: “CONTRATO N° 1041199486.”.
Contratada: Centrais Elétricas do Para S.A. – Celpa.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 509141

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 51597/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Peixe 
Boi/PA.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa

Protocolo: 509261
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE, identidade fun-
cional nº 57232039/2, Diretor de Administração e Finanças - DAF, para 
assinar até ulterior deliberação os atos abaixo relacionados:
PORTARIAs de Férias;
PORTARIAs de Licenças;
PORTARIAs de Autorização de Diárias e Viagens;
PORTARIAs de Suprimento de Fundos;
PORTARIAs de Adicional por Tempo de Serviço;
PORTARIAs de Lotação;
Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 509399
PORTARIA Nº395 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, da PORTARIA nº 200, de 
09/07/2015, publicada no D.O.E nº 32.926, de 13/07/2015, que designou 
a referida servidora para compor Comissão de Avaliação do Contrato de 
Gestão nº 001/2015, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e Fundação de 
Ciência e Tecnologia Guamá.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 509415

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 386 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 54271 de 31.10.2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Id. Funcional 
nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, lotado 
nesta Secretaria, 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 06 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de Dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 509126
PORTARIA Nº 385 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.


